10. (16) All this warned me to come back to myself.³⁶ I entered deep within myself under your guidance, for you became my helper. I entered and saw, as it were with the eye of my soul, above that same eye of my soul, above my mind, the unchangeable light. It was not this ordinary light, which all flesh can behold, nor was it a grander version, as it were, of the same kind, as if it had the power to light everything up much, much more brightly, and to fill the whole with its abundance. That light was not like this;

³⁵ Athens is the home of early Greek philosophy, Egypt of Neoplatonism. A. believes Ambrose's argument that Plato had met Jeremiah in Egypt and learned from him: cf. *Doctr. Chr.* 2.28.43, 2.40.60.

³⁶ Cf. the prodigal son (Lk 15:17) and the Plotinian progress into the self (*Enn.* 1.6.9).

CONFESSIONS

sed aliud, aliud valde ab istis omnibus. nec ita erat supra mentem meam, sicut oleum super aquam nec sicut caelum super terram, sed superior, quia ipsa fecit me, et ego inferior, quia factus ab ea. qui novit veritatem, novit eam, et qui novit eam, novit aeternitatem; caritas novit eam. o aeterna veritas et vera caritas et cara aeternitas, tu es deus meus, tibi suspiro die ac nocte! et cum te primum cognovi, tu adsumpsisti me ut viderem esse quod viderem, et nondum me esse qui viderem. et reverberasti infirmitatem aspectus mei, radians in me vehementer, et contremui amore et horrore. et inveni longe me esse a te in regione dissimilitudinis, tamquam audirem vocem tuam de excelso: "cibus sum grandium: cresce et manducabis me. nec tu me in te mutabis sicut cibum carnis tuae, sed tu mutaberis in me." et cognovi quoniam pro iniquitate erudisti hominem, et tabescere fecisti sicut araneam animam meam, et dixi, "numquid nihil est veritas, quoniam neque per finita neque per infinita locorum spatia diffusa est?" et clamasti de longinquo, "immo vero ego sum qui sum." et audivi, sicut auditur in corde, et non erat prorsus unde dubitarem, faciliusque dubitarem vivere me quam non esse veritatem, quae per ea quae facta sunt intellecta conspicitur.

³⁷ A.'s first mystical experience; but not his last. Cf. *Conf.* 9.24-26. ³⁸ *Reverberasti*: A. thinks of his eye projecting a beam of light, which the superior light repels back.

³⁹ Cf. Plotinus, *Enn.* 6.9.8: "They do not differ from one another in location but in unlikeness and differentness" (ἐτερότητι δὲ καὶ διαφορᾷ).

⁴⁰ In *En. Ps.* 38.18^vg he notes that a soul punished for sin is as fragile as a spider's web.

BOOK VII

it was something else, something utterly different from all these things. It was not above my mind in the way that oil floats above water or sky above land; it was greater than that, because it made me, and I was lesser because I was its creation.³⁷ One who knows the Truth knows this light, and one who knows it knows eternity too. Love knows it. O everlasting Truth, and true Love, and beloved Eternity, you are my God: day and night I sigh for you! When I first recognized you, you lifted me up, to let me see that there was something I must see, but I was not yet capable of seeing it. Your beams of light reflected back³⁸ the weakness of my sight, so brightly did they shine upon me, and I trembled with love and awe. Then I discovered that I was far away from you, in a place of unlikeness³⁹ as if I heard your voice from on high: "I am the food of those who have come of age: grow up and you shall taste of me. You will not transform me into you as you do your fleshly food, but you will be transformed into me." And I realized that you have rebuked humanity because of our sin, and have made my soul dwindle away like the threads of a cobweb,⁴⁰ and I said, "Can nothing then be the truth, for it is not spread abroad either in the finite or infinite regions of space?" and you called from far off, "Truly I am who I am." And I heard you as one hears in one's heart, and from that moment there was no room for doubt, and I would sooner doubt that I was alive than that truth was existent, for it is visible and understood through the things that have been made.⁴¹

cf. Jer 9:1;
Ps 42:3
Ps 27:10

Ps 39:11

Ex 3:14

⁴¹ Polysyndeton (repetition of "and") marks heightened emotion.

CONFESSIONS

11. (17) Et inspexi cetera infra te et vidi nec omnino esse nec omnino non esse: esse quidem, quoniam abs te sunt, non esse autem, quoniam id quod es non sunt. id enim vere est quod incommutabiliter manet. mihi autem inhaerere deo bonum est, quia, si non manebo in illo, nec in me potero. ille autem in se manens innovat omnia, et dominus meus es, quoniam bonorum meorum non eges.

12. (18) Et manifestatum est mihi quoniam bona sunt quae corrumpuntur, quae neque si summa bona essent neque nisi bona essent corrumpi possent; quia si summa bona essent, incorruptibilia essent, si autem nulla bona essent, quid in eis corrumperetur non esset. nocet enim corruptio et, nisi bonum minueret, non noceret. aut igitur nihil nocet corruptio, quod fieri non potest, aut, quod certissimum est, omnia quae corrumpuntur privantur bono. si autem omni bono privabuntur, omnino non erunt. si enim erunt et corrumpi iam non poterunt, meliora erunt, quia incorruptibiliter permanebunt. et quid monstrousius quam ea dicere omni bono amisso facta meliora? ergo si omni bono privabuntur, omnino nulla erunt: ergo quamdiu sunt, bona sunt. ergo quaecumque sunt, bona sunt, malumque illud quod quaerebam unde esset non est substantia, quia si substantia esset, bonum esset. aut enim